Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

i. LLU...~.aC;Q ~5

REQUERIMENTO Nº ,) `S /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

0 vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do

Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer a designação de

AUDIÊNCIA PÚBLICA com o objetivo de se discutir a desburocratização para

abertura de empresas em nosso município e demais assuntos correlatos.

Várias empresas estão deixando de se estabelecer em nossa cidade por

conta da dificuldade que encontram para formalizar a sua abertura e a liberação

da documentação pertinente junto ao município.

Importante registrar que foi contratada a Fundação João Pinheiro para

realizar um projeto com o objetivo de modernizar a lei de uso e ocupação do solo,

mas até a presente data a legislação continua defasada.

Para a realização da Audiência Pública, faz-se necessário convidar o

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social de Conselheiro Lafaiete, o

Secretário Municipal de Planejamento de Conselheiro Lafaiete, o Prefeito

Municipal de Conselheiro Lafaiete, um representante do Conselho Municipal de

Habitação de Conselheiro Lafaiete, um representante da Sala Mineira, a

Procuradora Municipal de Conselheiro Lafaiete, um representante do Conselho

Regional de Contabilidade e demais autoridades interessadas.

SALA DAS SESSÕES, 13 DE MARÇO DE 2025.

VEREADOR WASHINGTON FZRNANDO BANDEIRA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (31) 3763-8100

1del